05/07/2019 SEI/IFMG - 0353969 - Portaria

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=412248&infra_siste… 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Reitoria

 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG
(31) 2513-5105  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 757 DE 02 DE JULHO DE 2019

Dispõe sobre designação de membros de Comissão Avaliadora do Edital 045/2019 de Concurso Público destinado à seleção
de TAE para o IFMG.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e pelo Decreto de 16 de setembro de 2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015,
Seção 2, página 01; e
Considerando a abertura do Edital 045/2019 de Concurso Público destinado à seleção de Técnicos Administrativos em Educação
para o IFMG,

RESOLVE:
Art. 1º CONSTITUIR Comissão Avaliadora com vista a promover a seleção de de Técnicos Administrativos em Educação para o
quandro de pessoal do IFMG.
Parágrafo único. Designar os servidores abaixo relacionados como Membros da Comissão Avaliadora nas respectivas áreas de
conhecimento, sendo responsáveis pela elaboração de questões inéditas para o Edital 045/2019 de Concurso Público destinado à
seleção de Técnicos Administrativos em Educação para o IFMG.

                                                                           Comissão Avaliadora de Língua Portuguesa

Servidor Matrícula Cargo Campus Função

Igor Caixeta Trindade Guimarães 1117309 Professor Municipal Prefeitura Municipal de Belo Horizonte Presidente

Camila Fonseca de Oliveira Calderano 1945203 Assistente em Administração IFMG Reitoria Membro

Priscila Brasil Gonçalves Lacerda 1151743 Professor EBTT IFMG Campus Ibirité Membro

                                                                                Comissão Avaliadora de Informática

Servidor SIAPE Cargo Campus Função

Eduardo Cardoso Melo 1157852 Professor EBTT IFMG Campus Bambuí Presidente

Luiz Henrique Pimentel Gomes 1551254 Professor EBTT IFMG Campus Governador Valadares Membro

Gabriel da Silva 1550674 Professor EBTT IFMG Campus Bambuí Membro

                                                                                          Comissão Avaliadora de Legislação

Boletim de Serviço Eletrônico em 03/07/2019

05/07/2019 SEI/IFMG - 0353969 - Portaria

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=412248&infra_siste… 2/3

Servidor SIAPE Cargo Campus Função

Juraciara Vieira Cardoso 2856128 Professor - Magistério
Superior UFV Presidente

Renato Rechieri de Oliveira 2040487 Professor EBTT IFMG Campus Governador Valadares Membro

Cristiane Soares Mendes de Jesus 2061627 Auxiliar em Administração IFMG Reitoria Membro

                             Comissão Avaliadora de Conhecimento Específico do cargo Médico/Área para o IFMG Campus Bambuí:

Servidor SIAPE Cargo Campus Função

Adna Soares Eleuterio 1942402 Médico/Área IFMG Campus Ouro Preto Presidente

Sergio Luiz Affonso 1215936 Médico/Área IFMG Campus Ouro Preto Membro

Fabiano da Silva Nogueira 1726828 Médico/Área IFMG Campus Congonhas Membro

                Comissão Avaliadora de Conhecimento Específico do cargo Tecnólogo em Gestão Pública para o IFMG Campus
Sabará:

Servidor SIAPE Cargo Campus Função

Giego Alves de Souza 2898522 Tecnólogo em Gestão
Pública IFMG Campus Formiga Presidente

Getúlio Alves de Souza Matos Masp:
6696017

Diretor de Planejamento,
Gestão e Finanças Fundação de Arte de Ouro Preto - MG Membro

Mônica Moreira Esteves Bernardi Masp:
6132534

Especialista em Políticas
Públicas e
Gestão Governamental

Servidora do Governo do Estado de
Minas Gerais Membro

        Comissão Avaliadora de Conhecimento Específico do cargo Técnico de Laboratório / Área Industrial para o IFMG
Campus Ibirité:

Servidor SIAPE Cargo Campus Função

Gabriel Mendes de Almeida Carvalho 1038875 Professor EBTT IFMG Campus Ibirité Presidente

Barbara Mara Ferreira Gonçalves 1294037 Professor EBTT IFMG Campus Ibirité Membro

Fabio Lúcio Correa Junior 1714330 Professor EBTT IFMG Campus Ibirité Membro

Hélciner Vitor Ferreira 1706402 Professor EBTT IFMG Campus Ibirité Membro

Pedro Rodrigues Silva 1036914 Professor EBTT IFMG Campus Ibirité Membro

Art. 2º Ficam revogadas as Portarias nº 450/2019, 621/2019, 635/2019 e 708/2019.

05/07/2019 SEI/IFMG - 0353969 - Portaria

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=412248&infra_siste… 3/3

Art. 3º Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada Boletim de Serviços do IFMG.
Art. 4º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por Kleber Gonçalves Glória, Reitor, em 03/07/2019, às 14:05, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador
0353969 e o código CRC 7346AB92.

23208.001591/2019-20 0353969v1